%\documentstyle{ieicej}%               「論文」形式になります
%\documentstyle[letter]{ieicej}%       「レター」形式になります
%\documentstyle[letterpaper]{ieicej}%  「レター論文」形式になります
%\documentstyle[11pt]{ieicej-draft}%            「論文(ドラフト)」
%\documentstyle[11pt,invited]{ieicej-draft}%    「招待論文(ドラフト)」
%\documentstyle[11pt,comment]{ieicej-draft}%    「解説論文(ドラフト)」
%\documentstyle[11pt,letter]{ieicej-draft}%     「レター(ドラフト)」
%\documentstyle[11pt,letterpaper]{ieicej-draft}%「レター論文(ドラフト)」
%\documentstyle[11pt,comment,lofloat]{ieicej-draft}%    図表目次
%\documentstyle[11pt,comment,endfloat]{ieicej-draft}%   図表添付
%\documentstyle[11pt,comment,endfloat,lofloat]{ieicej-draft}%   図表目次と添付
\documentstyle[a4j,invited,endfloat,lofloat]{ieicej-draft}

\FIELD{BI}
\YEAR{1996}
\MONTH{9}
\typeofletter{研究速報}
\jtitle[電子情報通信学会論文誌 \LaTeX{} スタイルファイルの使い方]%
 {電子情報通信学会論文誌 \LaTeX{} スタイルファイル\\
  （ieicej.sty Version 1.2）の使い方}
\etitle{How to Use \LaTeX{} Style File (ieicej.sty Version 1.2) 
  for the Transactions of the Institute of Electronics, Information 
   and Communication Engineers
 }
\makeatletter
\if@paper
\makeatletter
 \authorlist{%
  \authorentry{大阪 花子}{Hanako OSAKA}{Tokyo}
  \authorentry{横浜 次郎}{Jiro YOKOHAMA}{Yokohama}
  \authorentry{東京 一郎}{Ichiro TOKYO}{Yokohama}
 }
\else
 \authorlist{%
  \authorentry{大阪 花子}{Hanako OSAKA}{m}{Tokyo}
  \authorentry{横浜 次郎}{Jiro YOKOHAMA}{m}{Yokohama}
  \authorentry{東京 一郎}{Ichiro TOKYO}{n}{Yokohama}
 }
\fi
\affiliate[Tokyo]{電子情報通信大学電子工学研究所，東京都}%
 {Optoelectronics Laboratory, Univ.\ IEICE, 3--5--8 Shibakoen Minato-ku, 
  Tokyo, 105 Japan}
\affiliate[Yokohama]{東西大学情報工学科，横浜市}%
 {Department of Computer Science, Touzai Univ., 800 Kakomachi, 
  Midori-ku, Yokohama-shi, 226 Japan}

\received{5}{10}{25}
\revised{8}{9}{17}

\def\ieicejstyle{{\tt ieicej.sty}}

\begin{document}
\begin{thebibliography}{9}
\bibitem{}
\bibitem{}
\end{thebibliography}

\makeatletter
\if@letter
\makeatother
 \maketitle
\fi
\begin{abstract}
電子情報通信学会論文誌のスタイルファイル，
{\tt ieicej.sty}（{\tt Version 1.2}）の使い方の説明です．
本スタイルファイルに基づく記述の仕方，スタイルファイル使用上の
注意点，ならびにタイピングの際の注意事項を説明しています．
旧バージョンとの相違は「付録」を参照してください．
本スタイルファイルは，アスキー版日本語\TeX{}で版下を作成することを
前提に作成していますが，NTT版\TeX{}でも使用できます．NTT版は，
ver 1.12以降（{\tt zw} という単位が使えるもの）に対応しています．
また，本スタイルファイルは \LaTeX{} 2.09 に基づいています．
\LaTeX{}\,2$_{\varepsilon}$ やNFSS（New Font Selection Scheme）には
対応していません．
\end{abstract}
\begin{keyword}
\LaTeX{}，アスキー版日本語\TeX{}，NTT版\JTeX{}，タイピングの注意事項
\end{keyword}
\makeatletter
\if@letter
\makeatother
\else
 \maketitle
\fi

\section{まえがき}

論文執筆上の注意事項は，「投稿のしおり」を参照してください．
ここでは，本スタイルファイルの使用に関わる点のみを説明します．

本誌は本文の活字の大きさを，写植の単位の12級（3\,mm $\times$ 3\,mmの
大きさの文字，9\,pt 相当）に設定しています．
従って，\verb/\normalsize/，\verb/\small/ などのサイズおよび行間を
表 \ref{table:1} に示すように変更しています．

本誌の組版ルールに従って，各種パラメータと出力形式を変更しています．
従って，レイアウトに関係するパラメータは絶対に変更しないでください．


\begin{table}[t]% Table 1
\caption{サイズと行間の変更}
\label{table:1}
\begin{center}
\begin{tabular}{ll}
\Hline
\noalign{\vskip.5mm}
\verb/\normalsize/   & 9\,pt，\verb/\baselineskip=4.75mm/ \\
\verb/\Small/        & 8\,pt，\verb/\baselineskip=4.5mm/  \\
\verb/\small/        & 7\,pt，\verb/\baselineskip=3.25mm/ \\
\verb/\footnotesize/ & 6\,pt，\verb/\baselineskip=3.25mm/ \\
\verb/\scriptsize/   & \verb/\footnotesize/ と同じ \\
\verb/\tiny/         & 5\,pt，\verb/\baselineskip=2.25mm/ \\
\verb/\large/        & 10\,pt，\verb/\baselineskip=4.75mm/ \\
\verb/\Large/        & 11\,pt，\verb/\baselineskip=6.75mm/ \\
\verb/\LARGE/        & 12\,pt，\verb/\baselineskip=8.25mm/ \\
\verb/\huge/         & 14\,pt，\verb/\baselineskip=25pt/   \\
\verb/\Huge/         & 17\,pt，\verb/\baselineskip=30pt/   \\
\noalign{\vskip.5mm}
\Hline
\end{tabular}
\end{center}
\end{table}


\section{スタイルファイルの説明}

「論文」，「レター」，「レター論文」の和文論文誌の構成（タイプ）に従って，
それに応じたオプションをドキュメントスタイルに指定してください．
オプションとタイプとの対応は以下の通りです．

\halflineskip

\begin{center}
\begin{tabular}{ll}
\hline
\noalign{\vskip.5mm}
{\tt paper}             & 論文\\
\hskip1zw{\tt invited}  & 招待論文\\
\hskip1zw{\tt comment}  & 解説論文\\
{\tt letterpaper}       & レター論文 \\
{\tt letter}            & レター \\
\noalign{\vskip.5mm}
\hline
\end{tabular}
\end{center}

\halflineskip

{\tt paper} がデフォルトです．オプションに何も指定しない場合は，
これが指定されたものとみなします．

「レター」は更に，「研究速報」，「紙上討論」，「問題提起」に
分類されますが，これらは後述する {\bf \ref{letter}} を参照してください．

\subsection{テンプレートと記述方法}

まず，「論文」タイプ（「招待論文」，「解説論文」を含む）
（{\bf \ref{paper}}）から説明します．
「レター」（{\bf \ref{letter}}）および
「レター論文」（{\bf \ref{letterpaper}}）タイプは，
「論文」タイプと異なる部分についてのみ説明します．

本スタイルファイルに添付の {\tt template.tex} に
各タイプごとのテンプレートがあるので利用してください．

\subsubsection{「論文」タイプ}\label{paper}

\begin{verbatim}
\documentstyle{ieicej}
% \documentstyle[invited]{ieicej}
% \documentstyle[comment]{ieicej}
\FIELD{BI}
\YEAR{1996}
\MONTH{9}
\jtitle[柱用タイトル]{タイトル}
\etitle{Title in English}
\authorlist{%
 \authorentry{電子 花子}{Denshi HANAKO}%
  {Tokyo}
 \authorentry{情報 太郎}{Taro JOHO}%
  {Osaka}
}
\affiliate[Tokyo]{東京××大学工学部，東京都}%
 {Faculty of Engineering, Tokyo xx
  university, Tokyo, 100 Japan}
\affiliate[Osaka]{大阪××大学工学部，大阪府}%
 {Faculty of Engineering, Osaka xx
  university, Osaka, 500 Japan}
\received{5}{10}{25}
\revised{8}{9}{17}

\begin{document}
\begin{abstract}
- - - - -
\end{abstract}
\begin{keyword}
- - - - -
\end{keyword}
\maketitle

\section{まえがき}
- - - - - 

\ack
- - - - - 



\appendix
\section{}

\begin{biography}
\profile{m}{名前}{プロフィール}
\profile{m}{名前}{プロフィール}
\end{biography}
\end{document}
\end{verbatim}

\onelineskip

記述方法を順に説明します．

\begin{itemize}
\item
\verb/\FIELD/ は『和文論文誌分類表』に基づく分冊の指定です．

分冊と \verb/\FIELD/ に指定する文字の対照は以下の通りです．

\halflineskip

\begin{center}
\begin{tabular}{p{6zw}l}
\hline
\noalign{\vskip.5mm}
A分冊     & {\tt A} \\
B--I分冊  & {\tt BI} \\
B--II分冊 & {\tt BII} \\
C--I分冊  & {\tt CI} \\
C--II分冊 & {\tt CII} \\
D--I分冊  & {\tt DI} \\
D--II分冊 & {\tt DII} \\
\noalign{\vskip.5mm}
\hline
\end{tabular}
\end{center}

\halflineskip

\item
\verb/\YEAR/ は，本誌の発行年を指定します．西暦を指定してください．
\verb/\YEAR{1996}/ でも \verb/\YEAR{96}/ でもかまいません．

\item
\verb/\MONTH/ は本誌の発行月を指定します．
アラビア数字で \verb/\MONTH{9}/ のように指定してください．

投稿論文がいつ掲載されるか著者にわからない場合は，
適当な数字を便宜的に指定するか，コメントアウトしてください．

\item
\verb/\jtitle/ には和文タイトルを指定します．
任意の場所で改行したいときは，\verb/\\/ で改行してください．

\verb/\jtitle/ の引き数は，柱（3頁目の一番上に出力される
``論文／電子情報……''という部分）にも出力されます．
タイトルが長すぎて柱の文字がはみ出す場合（ワーニングが出力されます）などは，
\begin{verbatim}
\jtitle[柱用に短くしたタイトル]{正式タイトル}
\end{verbatim}
という形で，柱用に短いタイトルを指定してください．

\item
\verb/\etitle/ は，欧文タイトルを指定してください．
引き数は柱に出力されないため，
\verb/\etitle[柱用タイトル]{タイトル}/ という使い方はできません．

\item
著者名を出力するには，以下のように記述してください．
著者名，所属などの出力体裁を自動的に整えます．
「レター」および「レター論文」の場合は，
記述方法が異なるので注意してください．

基本的なスタイルは%
\begin{verbatim}
\authorlist{%
 \authorentry{名前}{ローマ字名}{所属ラベル}
 \authorentry{名前}{ローマ字名}{所属ラベル}
 \authorentry{名前}{ローマ字名}{所属ラベル}[現在の所属のラベル]
}
\end{verbatim}
という形です．例えば，次のように記述してください．

\halflineskip

\begin{verbatim*}
\authorlist{%
\authorentry{電子 花子}{Denshi HANAKO}%
	{Tokyo}
\authorentry{情報 太郎}{Taro JOHO}%
	{Osaka}
\authorentry{通信 次郎}{Jiro TSUSHIN}%
	{Nagoya}[ATT]
}
\end{verbatim*}

\halflineskip

\verb/\authorlist/ の引き数として \verb/\authorentry/ を記述します．

\begin{itemize}
\item
第1引き数は著者の日本語名を指定します．
{\bf 姓と名の間には必ず半角のスペースを挿入}してください
（スペースを挿入し忘れた場合には，ワーニングが出力されます）．

\item
第2引き数は著者のローマ字名を指定します．
ファミリーネームは大文字で記述してください．

\item
第3引き数は著者の所属ラベルを指定します．
このラベルは，後述する \verb/\affiliate/ の第1引き数に対応します．
ラベルは大学名，企業名，地名などを表す簡潔なものにしてください%
\footnote{所属のない場合は，{\tt none} と指定してください．}．
{\bf 引き数の中には余分なスペースを入れないでください}．
\verb/{Tokyo}/ と \verb*/{Tokyo }/ とは所属が違うものとして判断します．

\item
現在の所属も指定したい場合は，第4引き数に現在の所属のラベルを指定します．
このラベルは，後述する \verb/\paffiliate/ の第1引き数に対応します．
この第4引き数はブラケットの中に指定します．
この場合も，{\bf 引き数の中に余分なスペースは入れないでください}．
\end{itemize}

\item
著者の所属は \verb/\affiliate/ に指定します．
基本的なスタイルは\par
 \verb/\affiliate[ラベル]{和文所属}{英文所属}/\par
\noindent
という形です．
第1引き数に \verb/\authorentry/ で指定したラベルに対応するラベルを指定します．
第2引き数に和文の所属を，第3引き数に英文所属を指定してください．
この場合も，ラベルの前後に余分なスペースを挿入しないでください．
\verb/\authorentry/ に記述したラベルの出現順に記述するようにしてください．

\item
著者の現在の所属は \verb/\paffiliate/ に指定します．
基本的なスタイルは\par
 \verb/\paffiliate[ラベル]{和文所属}/\par
\noindent
という形です．
第1引き数に \verb/\authorentry/ の第4引き数でブラケットに指定した
ラベルに対応するラベルを指定します．
第2引き数に和文の所属を指定してください．
\verb/\affiliate/ と違って，英文所属は指定する必要がありません．
この場合も，ラベルの前後に余分なスペースを挿入しないでください．

\item
\verb/affiliate/ および \verb/paffiliate/ のラベルが，
\verb/\authorentry/ で指定したラベルと対応しないときは，
ワーニングメッセージが端末に出力されます．

\item
\verb/\maketitle/ コマンドが展開されてタイトル部分を
出力したとき，著者の所属を表すマークが著者の名前の右肩に
出力され，それに対応して所属先が脚注部分に出力されます．

\item
\verb/\received{}{}{}/，\verb/\revised{}{}{}/ には，
受付，再受付の日付を記述してください．それぞれ3つの引き数をとり，
前から順に年，月，日の数字を記述します．
\begin{verbatim}
\received{5}{10}{25}
\revised{8}{9}{17}
\end{verbatim}
と記述すれば，論文の最後の著者紹介の前に\par
\hfill {\small （平成5年10月25日受付，8年9月17日再受付）\hskip2zw\mbox{}}
\par\noindent
と出力されます．

\item
「あらまし」は，{\tt abstract} 環境に，
「キーワード」は，{\tt keyword} 環境にそれぞれ記述します．

\item
\verb/\maketitle/ は必ずこれらの後ろに記述してください．

この後に本文が続くことになります．

\item
「謝辞」を記述する際は，\verb/\ack/ というコマンドを使ってください．
ゴシック体の``{\bf 謝辞}''という文字が出力されます．
このコマンドは引き数をとりません．
次の文章との間に空行をはさまないでください．

\item
「付録」を記述する場合は，必ず \verb/\appendix/ コマンドの後に
本文を記述してください．

\verb/\appendix/ は，\LaTeX{} 標準のスタイルでは，
見出しのカウンターをリセットして，
セクション番号をアルファベットにしますが，
本スタイルファイルでは，``付録''という文字を出力し，
セクション番号はアラビア数字のままです．
数式番号は``(A$\cdot$1)''のようになり，
\verb/式(\ref{appendix:eq1})/ で参照すると，``式(A$\cdot$1)''となります．
図表のキャプションは``図A$\cdot$1''，``Fig.\,A$\cdot$1''となります．

\item
著者紹介は
\begin{verbatim}
\begin{biography}
\profile{m}{名前}{著者紹介文}
\profile{n}{名前}{著者紹介文}
\end{biography}
\end{verbatim}
のように記述してください%
\footnote{「レター」，「レター論文」の場合は不要です．}．

\verb/\profile/ は，第1引き数に正員，非正員などの別を，
第2引き数に名前を，第3引き数に略歴を，それぞれタイプします．

記述の際の注意点は以下の通りです．

\begin{itemize}
\item
第1引き数に指定できる文字は，{\tt m}，{\tt s}，{\tt a}，{\tt h}，{\tt n} の
うちのいずれか1つです．
これらのうちのどれかを指定すると，下の表の右欄に示した
会員種別が名前の右側に出力されます．

\halflineskip

\begin{center}
%\begin{small}
\begin{tabular}{lll}
\hline
\noalign{\vskip.5mm}
{\tt m} & 正員（{\tt m}ember）            & （正員）\\
{\tt s} & 学生員（{\tt s}tudent member）  & （学生員）\\
{\tt a} & 准員（{\tt a}ssociate member）  & （准員） \\
{\tt h} & 名誉員（{\tt h}onorary member） & （名誉員）\\
{\tt n} & 非正員（{\tt n}onmember）       & 出力されず \\
\noalign{\vskip.5mm}
\hline
\end{tabular}
%\end{small}
\end{center}

\halflineskip

\item
第2引き数の名前は，姓と名の間に半角スペースを必ずはさんでください．
\end{itemize}
\end{itemize}

\subsubsection{「レター」タイプ}\label{letter}

\begin{verbatim}
\documentstyle[letter]{ieicej}
\FIELD{BI}
\YEAR{1996}
\MONTH{9}
\typeofletter{研究速報}
% \typeofletter{紙上討論}
% \typeofletter{問題提起}
\jtitle{タイトル}
\etitle{Title in English}
\authorlist{%
 \authorentry{電子 花子}{Denshi HANAKO}%
  {m}{Tokyo}
 \authorentry{情報 太郎}{Taro JOHO}%
  {m}{Osaka}
}
\affiliate[Tokyo]{東京××大学工学部，東京都}%
 {Faculty of Engineering, Tokyo xx
  university, Tokyo, 100 Japan}
\affiliate[Osaka]{大阪××大学工学部，大阪府}%
 {Faculty of Engineering, Osaka xx
  university, Osaka, 500 Japan}
\received{5}{10}{25}
\revised{8}{9}{17}

\begin{document}
\maketitle

\begin{abstract}
- - - - -
\end{abstract}
\begin{keyword}
- - - - -
\end{keyword}

\section{まえがき}

- - - - - 
 （略）
\end{verbatim}

\onelineskip

「論文」タイプと異なる部分を説明します．

\begin{itemize}
\item
「レター」の分類は，\verb/\typeofletter/ に指定します．
「研究速報」，「紙上討論」，「問題提起」です．
このコマンドを使用しない場合は，「ショートノート」となります．

\item
著者名を出力するには，以下のように記述してください．
「論文」タイプの場合とは異なり，会員種別を指定する引き数が増えます．
\begin{verbatim}
\authorlist{%
 \authorentry{名前}{ローマ字名}{会員種別}
  {所属ラベル}
 \authorentry{名前}{ローマ字名}{会員種別}
  {所属ラベル}[現在の所属ラベル]
}
\end{verbatim}
という形です．例えば，次のように記述してください．

\halflineskip

\begin{verbatim*}
\authorlist{%
\authorentry{電子 花子}{Denshi HANAKO}%
	{m}{Tokyo}
\authorentry{情報 太郎}{Taro JOHO}%
	{m}{Osaka}
\authorentry{通信 次郎}{Jiro TSUSHIN}%
	{n}{Nagoya}[ATT]
}
\end{verbatim*}

\halflineskip

\verb/\authorlist/ の引き数として \verb/\authorentry/ を記述します．

\begin{itemize}
\item
第1引き数は著者の日本語名を指定します．
{\bf 姓と名の間には必ず半角のスペースを挿入}してください
（スペースを挿入し忘れた場合には，ワーニングが出力されます）．

\item
第2引き数は著者のローマ字名を指定します．
ファミリーネームは大文字で記述してください．

\item
第3引き数は著者の会員種別を指定します．
引き数に指定できる文字は以下に示す小文字の
アルファベットです（左欄）．

\halflineskip

\begin{center}
%\begin{small}
\tabcolsep=.35zw
\begin{tabular}{@{}lll@{}}
\hline
\noalign{\vskip.5mm}
{\tt m} & 正員（{\tt m}ember）            & {\it Member} \\
{\tt s} & 学生員（{\tt s}tudent member）  & {\it Student member} \\
{\tt a} & 准員（{\tt a}ssociate member）  & {\it Associate member} \\
{\tt h} & 名誉員（{\tt h}onorary member） & {\it Honorary member} \\
{\tt n} & 非正員（{\tt n}onmember）       & {\it Nonmember} \\
\noalign{\vskip.5mm}
\hline
\end{tabular}
%\end{small}
\end{center}

\halflineskip

これは，著者名の出力時に，会員種別を示すための情報として使われます．

\item
第4引き数は著者の所属ラベルを指定します
（{\bf \ref{paper}} で説明した \verb/\affiliate/ コマンドの
第1引き数に対応します）．
ラベルは大学名，企業名，地名などを表す簡潔なものにしてください．
この場合，{\bf 引き数の中に余分なスペースを入れないでください}．
\verb/{Tokyo}/ と \verb*/{Tokyo }/ は所属が違うものとして判断します．

\item
現在の所属を指定したい場合は，第5引き数に現在の所属ラベルを指定します
（{\bf \ref{paper}} で説明した \verb/\paffiliate/ コマンドの
第1引き数に対応します）．
この第5引き数はブラケットの中に指定しますが，
この場合も，{\bf 引き数の中に余分なスペースを入れないでください}．
\end{itemize}

\item
\verb/\maketitle/ は，{\tt abstract} 環境と {\tt keyword} 環境の
前に置いてください．
\end{itemize}

\subsubsection{「レター論文」タイプ}\label{letterpaper}

\begin{verbatim}
\documentstyle[letterpaper]{ieicej}
\FIELD{BI}
\YEAR{1996}
\MONTH{9}
\jtitle[柱用タイトル]{タイトル}
\etitle{Title in English}
\authorlist{%
 \authorentry{電子 花子}{Denshi HANAKO}%
  {m}{Tokyo}
 \authorentry{情報 太郎}{Taro JOHO}%
  {m}{Osaka}
}
\affiliate[Tokyo]{東京××大学工学部，東京都}%
 {Faculty of Engineering, Tokyo xx
  university, Tokyo, 100 Japan}
\affiliate[Osaka]{大阪××大学工学部，大阪府}%
 {Faculty of Engineering, Osaka xx
  university, Osaka, 500 Japan}
\received{5}{10}{25}
\revised{8}{9}{17}

\begin{document}
\begin{abstract}
- - - - -
\end{abstract}
\begin{keyword}
- - - - -
\end{keyword}
\maketitle

- - - - -
 （略）
\end{verbatim}

\onelineskip

「レター論文」タイプは，著者リストの記述方法が「レター」タイプと同じ，
\verb/\maketitle/ を置く位置は，「論文」タイプと
同じで {\tt abstract} 環境と {\tt keyword} 環境の後ろです．

\subsection{見出しの字どり}

\verb/\section/，\verb/\subsection/ などについては，
本誌のスタイルにより，その見出しが4字以下の際，5字どりになるように
設定しています（{\bf \ref{sec:etc}}，``付録''などの見出しを参照）．

\subsection{ディスプレー数式}

\begin{enumerate}
\item
数式の頭は左端から1字下げのところに，また，数式番号は右端から1字入ったところに
出力される設定になっています（{\tt fleqn.sty}）．
この設定を前提に数式の折り返しを調整してください．

\item
本誌の場合，2段組みで1段の左右幅がせまいため，数式と数式番号が重なったり，
数式がはみ出したりすることが頻繁に生じると思われるので，\allowbreak
\verb/Overfull \hbox/ のメッセージには特に気をつけてください．
\end{enumerate}

\subsection{\protect\verb/\string\newtheorem/ について}

\verb/\newtheorem/ については，

\begin{verbatim}
\newtheorem{teiri}{定理}
%\thmbracket{（}{）}
\begin{teiri}
これは``定理''の例です．
このような出力になります．
text in Roman typeface.
\end{teiri}
\end{verbatim}

\noindent
とすれば，

\halflineskip

\newtheorem{teiri}{定理}
%\thmbracket{（}{）}
\begin{teiri}
これは``定理''の例です．このような出力になります．
text in Roman typeface.
\end{teiri}

\halflineskip

\noindent
というように出力されます．

また，\underline{（}ステップ1\underline{）}のように，
前後の括弧を変えたいときは，
\verb/\thmbracket{（}{）}/ のように \verb/\thmbracket/ の2つの引き数に
前後の括弧をそれぞれタイプしてください．

上での例のように，本誌のスタイルにあわせて，\LaTeX{} 標準の
\verb/\newtheorem/ とは違って，環境の上下の空き，インデントを変え，また
見出しもゴシックにならず，本文の欧文もイタリックにならないようにしてあります．
このように出力形態は標準とは異なりますが，使い方は基本的に同じです．

\subsection{脚注と脚注マーク}\label{footnote}

脚注マークは ``$^{\mbox{\tiny （注1）}}$'' という形で出力されます．

\subsection{図表について}

\begin{enumerate}
\item
図表のキャプションを和文と欧文で指定する必要があるため，
\verb/\ecaption/ というマクロを用意しました．使い方は \verb/\caption/ と
同じです．図 \ref{fig:1} のようにタイプしてください．


\begin{figure}[t]%fig.1
\setbox0\vbox{%
\hbox{\verb/\begin{figure}[tb]/}
\hbox{\verb/%\capwidth=60mm/}
\hbox{\verb/%\ecapwidth=60mm/}
\hbox{\verb/\vspace{45mm}/}
\hbox{\verb/\caption{これは和文キャプションの例です．}/}
\hbox{\verb/\label{fig:1}/}
\hbox{\verb/\ecaption{An example of figure caption/}
\hbox{\verb/in English.}/}
\hbox{\verb/\end{figure}/}
}
\begin{center}
\fbox{\box0}
\end{center}
\vspace{-2mm}
\caption{これは和文キャプションの例です．}
\label{fig:1}
\ecaption{An example of figure caption in English.}
\end{figure}


キャプションの幅は，1段の図の場合は {\tt 65mm} に，
2段ぬきの図の場合はテキストの幅の3分2に設定しています．
キャプションを任意の場所で改行したい場合は，
\verb/\\/ を使ってその場所で改行するか，または，
\verb/\capwidth/ および \verb/\ecapwidth/ に長さを指定すれば，
その長さの幅で折り返すことができます．後者の場合，フロート環境の中で，
\verb/\caption/ コマンドの前に指定してください．

\item
図表の出力位置を指定するオプションとして，{\tt [h]} は使わず，
{\tt [t]}，{\tt [b]}，{\tt [tbp]} などを指定して，ページの天か地に
出力させるようにしてください．

\item
本誌では，表のケイを一番上と一番下を太くします．
このため \verb/\Hline/ というマクロを使用して下さい．
これは
\begin{verbatim}
\def\Hline{\noalign{\hrule height 0.4mm}}
\end{verbatim}
と定義してあります（表 \ref{table:2} 参照）．
\verb/\hline/ の太さは {\tt 0.1mm} に設定してあります．
\end{enumerate}


\begin{table}[t]%Table 2
\caption{これは表の例です．}
\ecaption{An example of table caption in English.}
\label{table:2}
\setbox0\vbox{%
\hbox{\verb/\begin{table}[b]%[tb]/}
\hbox{\verb/\caption{これは表の例です．}/}
\hbox{\verb/\label{table:2}/}
\hbox{\verb/\ecaption{An example of table caption in English.}/}
\hbox{\verb/\begin{center}/}
\hbox{\verb/\begin{tabular}{c|c|c}/}
\hbox{\verb/\Hline/}
\hbox{\verb/A & B & C\\/}
\hbox{\verb/\hline/}
\hbox{\verb/X & Y & Z\\/}
\hbox{\verb/\Hline/}
\hbox{\verb/\end{tabular}/}
\hbox{\verb/\end{center}/}
\hbox{\verb/\end{table}/}
}
\begin{center}
\begin{tabular}{c|c|c}
\Hline
A & B & C\\
\hline
X & Y & Z\\
\Hline
\end{tabular}
\halflineskip
\fbox{\box0}
\end{center}
\end{table}


\subsection{文献の引用と {\tt thebibliography} 環境}

文献引用の \verb/\cite{}/ については，
{\tt cite.sty} および {\tt citesort.sty} を
手直ししたものを使用しています．
例えば，\verb/\cite{Bech,Gr,itou,ohno,nodera1,/ \verb/Abrahams,tex}/ とすれば，
次のように，番号が続く場合は省略し，番号順に並べ変えます%
\cite{Bech,Gr,itou,ohno,nodera1,Abrahams,tex}．

著者名，文献名，ジャーナル（出版社），発行年など，イニシャル，
略語のスタイル，順番などは本誌の規則に従ってください．

なお，今のところ\BibTeX{} 用のスタイルファイルは作成していません．
%%近いうちに作成するつもりです．

\subsection{その他}\label{sec:etc}

\subsubsection{\ieicejstyle{} で定義しているマクロ}

\begin{enumerate}
\item
「証明終」を意味する記号 $\Box$ を出力するマクロとして
\verb/\QED/ を定義してあります\cite{tex}．
\verb/\hfill$\Box$/ では，この記号の直前の文字が行末に来る場合，
記号が行頭に来てしまいますので，\verb/\QED/ を使ってください．

\item
\verb/\onelineskip/，\verb/\halflineskip/ という行間スペースを
定義しています．
その名の通り，1行空け，半行空けに使ってください．和文の組版の場合は，
こうした単位の空け方が好まれます．

\item
このスタイルファイルでは{\bf 表 \ref{table:3}} のように，
\verb/\RN{}/\cite{tex,Bech}と
\verb/\FRAC{}{}/\cite{tex,bibunsho}というマクロを定義しています．


\begin{table}[t]%Table 3
%\renewcommand{\arraystretch}{1.5}
%以下でエラーになるので、
%\caption{\protect\verb/\string\RN/と\protect\verb/\string\FRAC/}
%以下のようにした。
\caption{\protect{\tt\symbol{'134}RN}と\protect{\tt\symbol{'134}FRAC}}
\label{table:3}
\ecaption{\protect\verb/\string\RN/ and \protect\verb/\string\FRAC/}
\begin{center}
\begin{tabular}{c|c}
\noalign{\hrule height 0.4mm}
\verb/\RN{2}/ & \RN{2} \\
\verb/\RN{117}/ & \RN{117} \\
\hline
\verb/\FRAC{$\pi$}{2}/ & \FRAC{$\pi$}{2}\\
\verb/\FRAC{1}{4}/ & \FRAC{1}{4} \\
\noalign{\hrule height 0.4mm}
\end{tabular}
\end{center}
\end{table}


\item
2倍ダッシュの``\doubledash ''は，
\verb/\doubledash/ というマクロを使ってください．
---を2つ重ねると，---と---の間に若干のスペースが入ることがあり
見苦しいからです．

\item
このスタイルファイルでは，このほかにあらかじめ，
\verb/\MARU/\cite{bibunsho}，
\verb/\kintou/\cite{bibunsho}，
\verb/\ruby/\cite{bibunsho} を組み込んでいます．使い方については
参考文献を参照してください．
\end{enumerate}

\subsubsection{\protect\verb/\string\flushbottom/ について}

スタイルファイルでは \verb/\flushbottom/ を指定してあります．
従って，本文領域左右の下が揃います．

\subsubsection{\AmSLaTeX{} について}

\AmSLaTeX{} を使う場合には，

\begin{verbatim}
\documentstyle[amstex]{ieicej}
\end{verbatim}

\noindent
などとして{\tt amstex.sty}をスタイルオプションとして
読み込ませるかたちにしてください\cite{nodera2,Gr}．

\subsubsection{\protect\verb/\string\boldmath/ について}

\ieicejstyle{} では標準で12級（9pt相当）のフォントを使用しているため，
10pt未満のサイズでも \verb/\boldmath/ が使えるようにしてあります．

なおこの場合，対応するフォント，{\tt cmmib10 at 9pt}，
{\tt cmbsy10 at 9pt} 以下の {\tt pk} フォントが必要となります．
各自の環境にあわせて用意してください．

\verb/\section{}/ などのfragileなコマンド\cite{latex}の中で，
\verb/\boldmath/ を使うときには，その前に
\verb/\protect/ を付けることを忘れないでください．

\section{タイピングの注意事項}

\begin{enumerate}
\item
和文の句読点は，``\makebox[1zw][c]{，}'' ``\makebox[1zw][c]{．}''
（全角記号）を使用してください．
和文中では，欧文用のピリオドとカンマ，``,'' ``.'' ``('' ``)''（半角）は
使わないでください．

\item
括弧類についても，和文中で欧文を括弧でくくる場合は全角の括弧を使用してください．
欧文中ではすべて半角ものを使用してください．

\noindent
例：スタイル（Style）ファイル / some (Style) files

上の例にように括弧のベースラインが異なります．

\item
ハイフン（{\tt -}），二分ダッシュ（{\tt --}），全角ダッシュ（{\tt ---}）の
区別をしてください．ハイフンはwell-knownなど一般的な欧語の連結に，
二分ダッシュは電話番号やpp.298--301のように範囲を示すときに使用してください．
全角ダッシュは欧文用のem-dash（---）で，次のような場合に使用してください．

The em-dash is even longer---it's used as punctuation, as in this sense, 
and you get it by typing {\tt ---}.\cite{Seroul}

\item
また，全角ダッシュよりも長い2倍ダッシュ``\doubledash ''については，
本文の {\bf \ref{sec:etc}} を参照してください．

\item
アラインメント以外の場所で，空行を広くとるため，\verb/\\/ による
強制改行を乱用するのはよくありません．

空行の直前に \verb/\\/ を入れたり，
\verb/\\/ を2つ重ねれば，確かに縦方向のスペースが広がりますが，
\verb/Underfull \hbox/ のメッセージがたくさん出力されて，
重要なメッセージを見落としがちになります\cite{jiyuu}．
\verb/\par\noindent/，\verb/\hfil\break/，{\bf \ref{sec:etc}} のような
使い方をしてください．

\item
\verb*/（ word ）/ のように``（ ）''内や``( )''内の単語の前後に
スペースを入れないでください．

\item
本誌は，アスキー版\TeX{}でコンパイルして最終版下を作成するため，
ギリシア文字の $\alpha$，$\beta$ などについては，その前後に
``，'' ``．'' ``（'' ``）''（全角JIS記号）がくる場合を除いて
半角のスペースを入れるように心掛けてください．

\leavevmode\phantom{$\Rightarrow$} \verb*/ギリシア文字の$\alpha$，
$\beta$については/\par
$\Rightarrow$ ギリシア文字の$\alpha$，$\beta$については\par
（アスキー版\TeX{}でコンパイルする場合，
スペースを入れないとギリシア文字と全角文字の間がつまります）\par
\leavevmode\phantom{$\Rightarrow$} \verb*/ギリシア文字の $\alpha$，
$\beta$ については/\par
$\Rightarrow$ ギリシア文字の $\alpha$，$\beta$ については

\item
プログラムリストなど，インデントが重要なものは，
力わざ（\verb/\hspace*{??mm}/ の使用や \verb/\\/ などによる強制改行）で
整形するのではなく，{\tt list} 環境や {\tt tabbing} 環境などを使って
赤字が入っても修正がしやすいように記述してください．

\item
数式モードの中でのハイフン，二分ダッシュ，マイナスの区別をしてください．\par
例えば，\par
\verb/$A^{{\rm b}\mbox{\tiny -}{\it c}}$/\par
\hspace{2zw}$A^{{\rm b}\mbox{\tiny -}{\it c}}$ $\Rightarrow$ ハイフン\par
\verb/$A^{{\rm b}\mbox{\tiny --}{\it c}}$/\par
\hspace{2zw}$A^{{\rm b}\mbox{\tiny --}{\it c}}$ $\Rightarrow$ 二分ダッシュ\par
\verb/$A^{{\rm b}-{\it c}}$/\par
\hspace{2zw}$A^{{\rm b}-{\it c}}$$\Rightarrow$ マイナス\par
となります．それぞれの違いを確認してください．\par

\item
数式の中で，\verb/<,>/ を括弧のように使用することがよくみられますが，
数式中ではこの記号は不等号記号として扱われ，その前後にスペースが入ります．
このような形の記号を括弧として使いたいときは，
\verb/\langle/（$\langle$），/\verb/\rangle/（$\rangle$）を
使うようにしてください．

\item
複数行の数式でアラインメントをするときに
数式が $+$ または $-$ で始まる場合，$+$ や $-$ は単項演算子と
みなされます（つまり，$+x$ と $x+y$ の $+$ の前後のスペースは
変わります）．従って，複数行の数式で $+$ や $-$ が先頭にくる場合は，
それらが2項演算子であることを示す必要があります\cite{latex}．
\begin{verbatim}
\begin{eqnarray}
y &=& a + b + c + ... + e\\
  & & \mbox{} + f + ... 
\end{eqnarray}
\end{verbatim}

\item
\TeX{}は，段落中の数式の中（\verb/$...$/）では改行をうまくやってくれないことが
あるので，その場合には \verb/\allowbreak/ を
使用することを勧めます\cite{Abrahams}．
\end{enumerate}

\section{フロッピー提出について}

\begin{enumerate}
\item
ソース・ファイルが必要です．

\item 
著者独自のマクロ・ファイルなど，
コンパイルに必要なソース・ファイルは必ずコピーしてください．
スタイルファイルも特殊なものはコピーしてください．

\item 
フロッピーのフォーマットはMS-DOSまたはMacでお願いします．
MS-DOSについては，
NEC（EPSONも含む）のPCのフォーマット（1.2\,Mバイト8セクタ／トラック[2HD]，
640\,Kバイト8セクタ／トラック[2DD]）でも，
IBM（互換機も含む）のPCのフォーマット（1.2\,Mバイト15セクタ／トラック[2HC]，
720\,Kバイト9セクタ／トラック[2DD]）でもかまいません．

\item 
PostScriptで記述された図のファイルは現在のところ，
印刷用の印画紙出力はできません．従って，必ずハードコピーが必要です．
レーザープリンター出力のものを使うことも考えられますので，
ソースファイルを提出フロッピーにコピーしてください．
\end{enumerate}

\begin{thebibliography}{99}
\bibitem{tex}
D.E. クヌース，``\TeX{} ブック，\kern-.5zw'' アスキー出版局，東京，1989．

\bibitem{ohno}
大野義夫編，``\TeX{} 入門，\kern-.5zw'' 共立出版，東京，1989．

\bibitem{nodera1}
野寺隆志，``楽々 \LaTeX{}，\kern-.5zw'' 共立出版，東京，1990．

\bibitem{latex}
レスリー・ランポート，``文書処理システム \LaTeX{}，\kern-.5zw'' 
アスキー出版局，東京，1990．

\bibitem{bibunsho}
奥村晴彦，``\LaTeX{} 美文書作成入門，\kern-.5zw'' 技術評論社，東京，1991．

\bibitem{itou}
伊藤和人，``\LaTeX{} トータルガイド，\kern-.5zw'' 
秀和システムトレーディング，東京，1991．

\bibitem{nodera2}
野寺隆志，``今度こそ \AmSLaTeX{}，\kern-.5zw'' 共立出版，東京，1991．

\bibitem{jiyuu}
磯崎秀樹，``\LaTeX{} 自由自在，\kern-.5zw'' サイエンス社，東京，1992．

\bibitem{styleuse}
古川徹生，岩熊哲夫，``\LaTeX{} の
マクロやスタイルファイルの利用（styleuse.tex），\kern-.5zw'' 
東京，1993．

\bibitem{fujita}
藤田眞作，``化学者・生化学者のための \LaTeX{}---パソコンによる
論文作成の手引，\kern-.5zw'' 東京化学同人，東京，1993．

\bibitem{impress}
鷺谷好輝，``日本語 \LaTeX{} 定番スタイル集No.1--3，\kern-.5zw'' 
インプレス，東京，1992--1994．

\bibitem{bibunsho2}
奥村晴彦監修，``\LaTeX{} 入門---美文書作成のポイント，\kern-.5zw'' 
技術評論社，東京，1994．

\bibitem{Ase}
阿瀬はる美，``てくてく\TeX{}，\kern-.5zw'' アスキー出版局，東京，1994．

\bibitem{hujita2}
藤田眞作，``\LaTeX{} マクロの八衢，\kern-.5zw'' 
アジソン・ウェスレイ・パブリッシャーズ・ジャパン，東京，1995．

\bibitem{insidedvi2ps}
高山健三，``Inside DVI$\rightarrow$PS，\kern-.5zw'' 
UNIX MAGAZINE，1994--1996 （連載中）．

\bibitem{Seroul}
R. Seroul and S. Levy, ``A Beginner's Book of \TeX{},'' 
Springer-Verlag, New York, 1989.

\bibitem{Eijkhout}
V. Eijkhout, ``\TeX{} by Topic,'' Addison-Wesley, Wokingham, 1991.

\bibitem{Abrahams}
P.W. Abrahams, ``\TeX{} for the Impatient,'' Addison-Wesley, Reading, 1992.

\bibitem{Bech}
S. von Bechtolsheim, ``\TeX{} in Practice,'' vol.\RN{1}--\RN{4}, 
Springer-Verlag, New York, 1993.

\bibitem{Gr}
G. Gr\"{a}tzer, ``Math into \TeX{}\,--\,A Simple Introduction to \AmSLaTeX{},'' 
Birkh\"{a}user, Boston, 1993.

\bibitem{Kopka}
H. Kopka and P.W. Daly, ``A Guide to \LaTeX{},'' 
Addison-Wesley, Wokingham, 1993.

\bibitem{FMi}
M. Goossens, F. Mittelbach, and A. Samarin, ``The \LaTeX{} Companion,'' 
Addison-Wesley, Reading, 1994.

\bibitem{Walsh}
N. Walsh, ``Making \TeX{} Work,'' O'Reilly \& Associates, 
Sebastopol, CA, 1994.

\bibitem{Salomon}
D. Salomon, ``The Advanced \TeX{}book,'' Springer-Verlag, New York, 1995.
\end{thebibliography}


\appendix

\section{バージョン 1.0 からの変更点}

投稿規定が一部変更されたのに伴い
（「電子情報通信学会和文論文誌投稿のしおり」参照），
スタイルファイルの改訂ならびに修正を行いました．
変更した部分を以下に挙げます．

\begin{itemize}
\item
「論文」タイプの場合，
著者名の左に出力されていた「正員」（{\it Member\/}），
「学生員」（{\it Student Member\/}）などの情報をタイトル部分から削除し，
論文末尾の著者紹介の人名の右にもってくるという
本誌の体裁の変更（95年9月号より）に伴い，著者名を出力するマクロを
全面的に変更しました．また，論文末尾の著者紹介のマクロも
部分的に変更しました（{\bf \ref{paper}} 参照）．

\item
文献引用を示す \verb/\cite/ によって出力される形式が変更になったのに伴い
（$^{(1)}$という形式から[1]という形式に変更），
以前のバージョンで定義していた \verb/\Cite/ は削除しました．

\item
前バージョンで配布していた {\tt ieicejbm.sty} は \ieicejstyle{} に吸収しました．
従って，削除してもかまいません．

\item
前バージョンで定義していた \verb/\NO/，
\verb/\VOL/ コマンドは削除しました．

\item
\verb/\title/ を \verb/\jtitle/ に変更しました．

\item
脚注および脚注マークの出力形式を
変更しました（{\bf \ref{footnote}} 参照）．
\end{itemize}

\section{バージョン 1.1 からの変更点}

新しく「レター論文」形式が加わったことに伴い，
スタイルファイルの改訂ならびに修正を行いました．
変更した点を以下に挙げます．

\begin{itemize}
\item
{\tt ieicejl.sty} を {\tt ieicej.sty} に吸収・統合しました．

\item
\verb/\TYPE/ コマンドを廃止し，
ドキュメントオプションを指定する形に変更しました．

\item
\verb/\parcaption/，\verb/\parecaption/ は削除しました．
\end{itemize}

\section{削除したコマンド}

本誌の体裁に必要のないコマンドは削除しています．
削除したコマンドは，\verb/\part/，\allowbreak
\verb/\theindex/，\allowbreak
\verb/\tableofcontents/，\allowbreak
\verb/\titlepage/，\allowbreak
ページスタイルを変更するオプション（{\tt headings}，
{\tt myheadings}）などです．


\makeatletter
\if@paper
\makeatother
\begin{biography}
\profile{m}{大阪 花子}{%
東京都港区芝公園3--6--22ジェーシービル
（Tel: (03) 3433--6692 Fax: (03) 3433--6616）
}
\end{biography}
\fi

\end{document}

